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FACULDADE CDL

Vocé Evoluindo

Matriz Curricular do Curso Superior de Tecnologia em
GESTAO DE RECURSOS HUMANOS

DISCIPLINAS

12 SEMESTRE

Comunicacdo Empresarial

Economia e Mercados

Mudancas Organizacionais e do Trabalho
Captacéo e Formacéo de Equipes
Psicologia Organizacional e do Trabalho
Projeto Integrado |

22 SEMESTRE

Administracdo Contemporanea
Gestdo Empresarial Estratégica
Negociacéo

Gestéo do Desenvolvimento Humano
Gestao e Avaliacdo de Desempenho
Projeto Integrado Il

32 SEMESTRE

Jogos de Empresas

Comportamento Organizacional

Qualidade de Vida e Seguranca do Trabalho
Responsabilidade Social e Ambiental

Gestédo de Cargos, Carreiras, Remuneracao e Beneficios
Projeto Integrado IlI

42 SEMESTRE

Direito e Legislacdo Empresarial

Diagnéstico e Gestado de Processos

Consultoria e Indicadores de RH

Novas tecnologias e praticas contemporaneas de RH
Disciplina Optativa - LIBRAS

Projeto Integrado 1V

CARGA HORARIA
Conteldos Tebdricos
Projetos Integrados
Atividades Complementares
Total Geral

CARGA HORARIA
H/A

1.200
400
20
1.620

60
60
60
60
60
100

60
60
60
60
60
100

60
60
60
60
60
100

60
60
60
60
60
100

MODALIDADE

EAD
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial

EAD
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial

EAD
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial

EAD
EAD
Presencial
Presencial
Presencial



